
COMISIÓN DE MOVILIDAD SUSTENTABLE 

DICTAMEN EN SENTIDO POSITIVO CON MODIFICACIONES A LA PROPOSICIÓN CON PUNTO DE ACUERDO POR EL QUE SE EXHORTA A LOS TITULARES 
DE LAS SECRETARÍAS DE MOVILIDAD Y DE SEGURIDAD CIUDADANA DE LA CDMX, QUE ATIENDAN LA PROBLEMÁTICA QUE DERIVADO DEL 
AUMENTO DE MOTOCICLETAS UTILIZADAS PARA USO LABORAL Y PRIVADO, SE ELEVO EL NÚMERO DE ACCIDENTES QUE INVOLUCRAN A ESTE 
TIPO DE TRANSPORTE, ASI COMO POR LA AUSENCIA DE REGULACION Y CAPACITACION ADECUADA, PARA REPARTIDORES Y MENSAJEROS. 

 
 

Página 24 de 25 

     

 

 

Asimismo, se propone eliminar el resolutivo segundo, en virtud de lo señalado en el 

considerando XV.  

 

Por lo anterior, las y los diputados que integramos la Comisión de Movilidad Sustentable 

llegamos a la conclusión de presentar un dictamen en sentido positivo con 

modificaciones al Punto de Acuerdo, sometiendo a la consideración de la Comisión 

Permanente del Congreso de la Ciudad de México, I Legislatura, el siguiente: 

 

A C U E R D O: 

 

ÚNICO.- El Congreso de la Ciudad de México exhorta al titular de la Secretaría de 

Movilidad de la Ciudad de México para que, derivado del aumento de motocicletas para 

uso privado y particular, y el consecuente incremento de accidentes, se refuercen los 

programas, planes, políticas públicas y acciones que garanticen el derecho a la movilidad 

de quienes hacen uso de ese medio de transporte. 

 
Palacio Legislativo de Donceles, a los veinticinco días de septiembre del dos mil veinte. 

DocuSign Envelope ID: 379F0956-F83B-4818-A6B4-9191CC7B0FAD



COMISIÓN DE MOVILIDAD SUSTENTABLE 

DICTAMEN EN SENTIDO POSITIVO CON MODIFICACIONES A LA PROPOSICIÓN CON PUNTO DE ACUERDO POR EL QUE SE EXHORTA A LOS TITULARES 
DE LAS SECRETARÍAS DE MOVILIDAD Y DE SEGURIDAD CIUDADANA DE LA CDMX, QUE ATIENDAN LA PROBLEMÁTICA QUE DERIVADO DEL 
AUMENTO DE MOTOCICLETAS UTILIZADAS PARA USO LABORAL Y PRIVADO, SE ELEVO EL NÚMERO DE ACCIDENTES QUE INVOLUCRAN A ESTE 
TIPO DE TRANSPORTE, ASI COMO POR LA AUSENCIA DE REGULACION Y CAPACITACION ADECUADA, PARA REPARTIDORES Y MENSAJEROS. 

 
 

Página 25 de 25 

     

 

LISTA DE VOTACIÓN 
 

COMISIÓN DE MOVILIDAD SUSTENTABLE 

DIPUTADA / DIPUTADO A FAVOR EN CONTRA ABSTENCIÓN 

 

Miguel Ángel Macedo Escartín 
Presidente 

 

 

   

 

 

Sandra Esther Vaca Cortés 

Vicepresidenta 

 

   

 

 

Ana Patricia Báez Guerrero 

Secretaria 

 

   

 

Ma. Guadalupe Aguilar Solache 

Integrante 
 

 

   

 

María Guadalupe Chavira de la Rosa 

Integrante 
 

 

   

 

 

Jorge Gaviño Ambriz 

Integrante 
 

 

   

 

 

Jannete Elizabeth Guerrero Maya 

Integrante 
 

 

   

 

María de Lourdes Paz Reyes 

Integrante 
 

 

   

 

Alfredo Pérez Paredes 
Integrante 

 

 

   

 

 

María Gabriela Salido Magos 

Integrante 

 

   

 

Esperanza Villalobos Pérez 

Integrante 
 

 

   

 
Palacio Legislativo de Donceles, a los veinticinco días de septiembre del dos mil veinte. 

 

DocuSign Envelope ID: 379F0956-F83B-4818-A6B4-9191CC7B0FAD


